⁴¹ Hist. 4.15.7: *Factam ad Trasumennum ruinam sequitur pugna Cannensis, quamuis Fabii Maximi dictatoris tempus medium fuerit, qui impetum Hannibalis cunctando tardauit; 4.16.1: Anno ab Vrbe condita DXL L. Aemilius Paulus et P. Terentius Varro consules contra Hannibalem missi inpatientia Varronis consulis infelicissime apud Cannas Apuliae uicum omnes paene Romanae spei uires perdiderunt; 4.18.13: Fuit hoc proelio Poenis Metaurum flumen, ubi Hasdrubal uictus est, quasi Trasumennus lacus et Cesena Piceni ciuitas ut uicus ille Cannensis; nam L et VIII milia de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt, capta sunt V milia CCCC; III milia autem ciuium Romanorum inter eos reperta atque reuocata sunt: quod uictoribus consulibus solacio fuit; nam et ab exercitu eorum VIII milia ceciderunt.*

⁴² Is. *orig.* 9.3.38: *Seruos sane numquam militasse constat, nisi seruitute deposita, excepto Hannibalis tempore, cum post Cannense proelium in tanta necessitate fuissent Romani, ut ne liberandum quidem seruorum daretur facultas, ecc.*

⁴³ Portalupi 1974, 458; Fronto, *Parth.* 8.1: *Post Cannensem cladem Poenus imperator anulorum aureorum quos caesis equitibus Romanis Poeni detraxerant, tres modios cumulos misit Carthaginem.*

⁴⁴ Cf. anche Alici 1984, 201.

⁴⁵ Cf. Oros. *hist.* 4.16.5.

vare solo per induzione:

Tres modios anulorum Carthaginem misit quo intellegerent tantam in illo proelio dignitatem cecidisse Romanam, ut facilius eam caperet mensura quam numerus, atque hinc stragis turbae ceterae tanto utique numerosioris, quanto infirmioris, quae sine anulis iacebat, conicienda potius quam nuntianda putaretur.

Mandò a Cartagine tre moggi di anelli, perché capissero quale moltitudine di dignitari romani era caduta in quella battaglia; una quantità tale che era più facile da pesare che da contare, e di qui la tanto più numerosa strage della folla dei meno nobili, che giacevano senza anelli, si poteva più immaginare che documentare.

È evidente, a partire dalla preterizione *quid referam*, che ancora una volta Fulgenzio presuppone da parte del lettore la conoscenza dell'aneddoto, cui si limita ad alludere e nel quale non sembra trasfondere alcuna compartecipazione empatica. Il legame fra il sacrificio dei Fabi al Cremera e Quinto Fabio Massimo è del tutto scardinato e totalmente incomprensibile a chi non abbia letto le fonti.

La guerra civile; Mitridate, Tigrane e Viridomaro 'pontico'.

...quid Marianae pestis scidium ciuico sanguine satiatum. Feruet Pompeiana uictoria Mitridatis toxico, concursu piratico, Tigrane maerente Armenico, Pontico etiam Viridomaro tristante captiuo⁴⁶.